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Alla makt till (m)arknaden? – en granskning av
moderaternas agerande i Europaparlamentet

Valet till Europaparlamentet den 13 juni är ett val mellan höger och vänster. Skillnaderna
mellan höger och vänster är lika tydliga i Europaparlamentet som det är i riksdagen,
landstingsfullmäktige eller kommunfullmäktige. Nedan ges några konkreta exempel på
hur moderaterna agerat i Europaparlamentet under mandatperioden 1999-2004. De
politiska skiljelinjerna i exemplen känns igen från den inrikespolitiska debatten mellan
moderater och socialdemokrater. Det är samma höger i EU som det är här hemma.
Samma moderater där som här.

Moderaterna vill enbart ha ett marknadskrafternas Europa. Intresset för EU:s arbete med
sysselsättning och tillväxt begränsar sig till det som handlar om avregleringar och
privatiseringar. Industrins, företagens och arbetsgivarnas intressen ställs i första rummet.
Moderaterna går i täten för att utvidga den inre marknadens principer till att omfatta allt
fler områden. Däremot visar man svalt intresse för att skydda löntagarnas och
konsumenternas intressen. Moderaternas ointresse för miljöpolitik och jämställdhet
återspeglas likaså i agerandet i Europaparlamentet. Att moderaterna är det sämsta
svenska partiet i Europaparlament vad gäller miljöpolitiken har nyligen uppmärksammats
i en undersökning gjord av Jordens Vänner (se bilaga).

Med detta dokument visar vi några konkreta exempel på vilka ställningstaganden i
Europaparlamentet som följt i spåren av den moderata ideologin denna mandatperiod.
Det Europaparlament som ska utses den 13 juni kommer att ta ställning till flera frågor
som påverkar vår svenska vardag och där skiljelinjerna kommer att gå mellan höger och
vänster. Det gäller till exempel förslaget till skärpt kemikaliepolitik, som kommissionär
Margot Wallström ansvarar för och som den europeiska högern motarbetat och förhalat.
Det gäller kommissionens förslag till tjänstedirektiv, som det är uppenbart att den
svenska högern vill utnyttja som ett bräckjärn för att angripa svenska kollektivavtal och
tvinga fram privatiseringar av offentlig sektor.

”I Europaparlamentet driver moderaterna på för fortsatta liberaliseringar. Den inre
marknaden måste utvidgas till nya områden; till tjänstesektorn för utbildning, till
vårdsektorn och till bank- och försäkringstjänster.”

Ur moderaternas valmanifest till Europaparlamentsvalet 2004

”Miljöfrågor har en nackdel från moderat perspektiv, säger hon. Inget ont om miljön i sig
men det blir lätt väl mycket regleringar, och vi moderater är inte så intresserade av att
lägga regleringar på företagen.”

Charlotte Cederschiöld, gruppledare för (m) i Europaparlamentet i DN 2004-02-09
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1. Moderaterna går emot löntagarskydd1 och vill driva igenom det
liggande förslaget till tjänstedirektiv2

Den 21 november 2002 röstade Europaparlamentet om det så kallade
bemanningsdirektivet, som innebär ett minimiskydd mot diskriminering av anställda i
bemanningsföretag runt om i EU vad gäller arbetsvillkor, lön, och så vidare.
Moderaterna3 röstade nej till hela förslaget, med ursäkten att anställningsskydd leder till
förlorade jobb. Socialdemokraterna röstade för.

Nu hotas dessa regler igen av nyliberala krafter i EU. Det gäller kommissionens förslag
till tjänstedirektiv. När Europaparlamentet antog en resolution4 den 1 april 2004 avvisade
moderaterna5 ett ändringsförslag från den socialdemokratiska parlamentsgruppen, där
socialdemokraterna uttryckte sin djupa oro över de negativa konsekvenser som
tjänstedirektivet kan få för arbetsvillkoren för tillfälligt anställda och utstationerad
personal samt för tjänster i allmänhetens intresse.

Det råder inga tvivel om att det finns högerkrafter som hoppas på att via EU:s
tjänstedirektiv angripa den svenska arbetsrätten, kollektivavtalen och offentliga tjänster.
Eller som moderaterna skriver i sitt program ”Sverige i det nya Europa”: ”Arbetet med
att utvidga den inre marknaden till nya områden såsom särskilt tjänstesektorn för
utbildning vård och omsorg osv… ska drivas vidare”. Moderaterna menar också att
”offentliga monopol bör öppnas upp för konkurrens över gränserna genom att offentlig
finansiering tillåts följa den enskilde över gränserna.”

- Jag är helt för att bryta monopolen och få igång handeln. Det här kan betyda att vi till
exempel får konkurrerande apotek, bilprovning och systembolag.

Charlotte Cederschiöld (m) i DN 2004-04-20

                                                
1 Betänkande om direktiv om arbetsvillkor för personal som hyrs ut av bemanningsföretag
(A5-0356/2002)
2 Förslag till Europaparlamentets och rådets direktiv om tjänster på den inre marknaden
(KOM(2004)0002)
3 Arvidsson, Grönfeldt Bergman, Stenmarck och Wachtmeister (Cederschiöld avvek från
partilinjen)
4 Resolution om resultaten från Europeiska rådets möte den 25–26 mars 2004 (B5-
165/2004RC)
5 Arvidsson, Cederschiöld, Grönfeldt Bergman, Stenmarck och Wachtmeister
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2. Moderaternas motstånd mot fackliga rättigheter, exemplet EU-
MBL6

Den 23 oktober 2001 röstade Europaparlamentet om information till och samråd med
arbetstagare i EU (så kallat EU-MBL). Moderaterna7 röstade nej till viktiga
ändringsförslag – med avsikt att försvaga lagen. Socialdemokraterna röstade för.

3. Moderaterna om miljöaspekten i hållbar utveckling8

Under det svenska ordförandeskapet, våren 2001, togs viktiga steg i arbetet
med att integrera miljö inom EU:s alla politikområden. Vid Europeiska rådets möte i
Göteborg antogs en strategi för hållbar utveckling, vilket innebär att alla viktiga förslag
till beslut ska bedömas utifrån deras ekonomiska, sociala och miljömässiga effekter.
Socialdemokraterna vill ha en miljödimension i arbetet för en hållbar utveckling och
tillväxt. I Europaparlamentet röstade moderaterna9 den 1 april 2004 nej till kravet att
hållbar utveckling ska beaktas inom alla politikområden och att EU:s arbete för en hållbar
tillväxt, genom den så kallade Lissabonstrategin, ska integrera de ekonomiska, sociala
och miljömässiga dimensionerna. Moderaterna vill att tillväxt ska uppnås på bekostnad
av miljön.

4. Moderaternas motstånd mot skärpt miljöpolitik, exemplet tvätt-
och rengöringsmedel10

Den 10 april 2003 röstade Europaparlamentet om en rapport gällande tvätt- och
rengöringsmedel. Moderaterna11 röstade nej till att begränsa användningen av ämnen
och preparat i tvätt- och rengöringsmedel som inte är biologiskt nedbrytbara.
Socialdemokraterna röstade för. Moderaterna röstade också nej till begränsningar och
ett utökat förbud av ämnen som är cancerframkallande. Moderaterna visade att man
hellre tar tillvara industrins intressen än miljöns och folkhälsans.

                                                
6 Betänkande om direktiv om inrättande av en allmän ram för information till och samråd med
arbetstagare (A5-0325/2001)
7 Arvidsson, Carlsson, Cederschiöld, Grönfeldt Bergman och Stenmarck
8 Resolution om resultaten från Europeiska rådets möte den 25–26 mars 2004 (B5-
165/2004RC)
9 Arvidsson, Cederschiöld, Grönfeldt Bergman, Stenmarck och Wachtmeister
10 Betänkande om förordning om tvätt- och rengöringsmedel (A5-0105/2003)
11 Arvidsson, Cederschiöld, Grönfeldt Bergman, Stenmarck och Wachtmeister
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5. Moderaterna är mot hårdare regler för elskrot12

Den 10 april 2002 röstade Europaparlamentet om ett direktiv gällande avfall av
elektriska och elektroniska produkter, som till exempel hårtorkar, datorer, brödrostar
och kylskåp. Avfallet innehåller många ämnen som är skadliga för miljön, exempelvis
tungmetaller som kvicksilver och bly, CFC och PCB. Moderaterna13 röstade nej till en
högre kvot av återanvändning och materialåtervinning. Socialdemokraterna röstade ja.
Moderaterna röstade också nej till åtgärder för att skydda arbetstagarnas säkerhet och
hälsa i återanvändnings- och återvinningsarbetet.

6. Moderaterna värnar inte om folkhälsan, exemplet flyktiga organiska
föreningar14

Europaparlamentet antog den 25 september 2003 regler för att förhindra och minska
utsläpp av farliga gifter i färg och lacker. Fler än 1,5 miljoner målare och dekoratörer
inom EU arbetar med dessa gifter och lider ofta av olika hälsoproblem. Moderaterna15

röstade nej till möjligheten för medlemsstaterna att förbjuda eller begränsa
användningen av produkter som innehåller höga halter av så kallade flyktiga organiska
föreningar. De röstade nej till ett tillägg i lagstiftningstexten om ämnenas skadliga
inverkan på det centrala nervsystemet. Moderaterna ansåg det inte heller nödvändigt att
kräva ersättandet av lösningsbaserade färger med vattenbaserade och mindre skadliga
färger och lacker för att minska sjukdomar och miljöförstörelse.

7. Moderaterna om jämställdheten, exemplet
likabehandlingsdirektivet16

Den 31 maj 2001 röstade Europaparlamentet om ett direktiv som innebär att kvinnor och
män ska behandlas lika när det gäller rätten till arbete, utbildning, karriärmöjligheter och
arbetsvillkor. Direktivet har nu lett fram till förbud mot både direkt och indirekt
diskriminering. Arbetstagare kan, utan att riskera att bli uppsagd, gå till domstol om de
tycker att de blivit diskriminerad i arbetslivet. Likabehandlingsdirektivet innehåller också
ett förbud mot sexuella trakasserier på arbetsplatsen, rättigheter för gravida
arbetstagare med mera.

                                                
12 Betänkande om direktiv om avfall som utgörs av eller innehåller elektriska eller elektroniska
produkter och begränsning av användningen av vissa farliga ämnen i elektriska och
elektroniska produkter  (A5-0100/2002)
13 Arvidsson, Cederschiöld, Grönfeldt Bergman, Stenmarck (de enda närvarande
moderaterna)
14 Betänkande om direktiv om begränsning av utsläpp av flyktiga organiska föreningar (A5-
0292/2003)
15 Arvidsson, Cederschiöld, Grönfeldt Bergman, Stenmarck och Wachtmeister
16 Betänkande om direktiv om genomförandet av principen om likabehandling av kvinnor och
män i fråga om tillgång till anställning, yrkesutbildning och befordran samt arbetsvillkor (A5-
0173/2001)
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Socialdemokraterna röstade ja. Moderaterna17 röstade nej till hela förslaget.
Dessförinnan röstade de nej till att sexuella trakasserier ska anses som diskriminering på
grund av kön och att de ska förbjudas. De röstade även nej till krav på åtgärder mot
sextrakasserier och ickediskriminering av pappor som utnyttjar sin rätt till pappaledighet.
De röstade också mot jämställdhetsplaner i EU enligt svensk modell.

8. Moderaterna erkänner inte kvinnors rätt till sexuell och reproduktiv
hälsa18

Moderaterna har vid ett antal tillfällen röstat nej till att EU ska främja kvinnors sexuella
och reproduktiva rättigheter, det vill säga kvinnans möjlighet och rätt att själv bestämma
över sin egen kropp. När Europaparlamentet behandlade denna fråga, den 3 juli 2002,
röstade moderaterna19 nej till att bland annat uppmana EU:s medlemsstater att
tillhandahålla preventivmedel samt sexualupplysning och reproduktiv hälsovård gratis
eller till låg kostnad för utsatta grupper, som ungdomar, etniska minoriteter och socialt
utslagna. Socialdemokraterna röstade ja.

9. Moderaterna om kvinnors deltagande i samhället20

Den 18 januari 2001 röstade Europaparlamentet om en rapport som hade sin
utgångspunkt i att kvinnors rättigheter utgör en oskiljaktig del av de mänskliga
rättigheterna. Parlamentet ville genom rapporten främja kvinnornas deltagande i
beslutsprocessen (på lokal, regional, nationell och europeisk nivå) samt inflytande i
samhället och näringslivet. Socialdemokraterna röstade ja. Moderaterna21 röstade nej till
hela rapporten.

10. Moderaterna stödjer djurförsök i kosmetikatillverkning22

Den 3 april 2001 röstade Europaparlamentet om att avskaffa alla djurförsök vid testning
av kosmetiska produkter och att förbjuda försäljning av ny kosmetiska som testats på
djur. Socialdemokraterna röstade ja. Moderaterna23 röstade nej.

                                                
17 Arvidsson, Carlsson och Stenmarck (de enda närvarande moderaterna)
18 Betänkande om sexuella rättigheter och reproduktiv hälsa (A5-0223/2002)
19 Arvidsson, Cederschiöld, Grönfeldt Bergman och Stenmarck (de enda närvarande
moderaterna)
20 Betänkande om en balanserad fördelning mellan kvinnor och män i beslutsprocessen (A5-
0373/2000)
21 Arvidsson, Cederschiöld, Grönfeldt Bergman, Stenmarck och Wachtmeister
22 Betänkande om direktiv om kosmetiska produkter (A5-0095/2001)
23 Arvidsson och Stenmarck (de enda närvarande moderaterna)
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11. Moderaterna om gränsöverskridande brottslighet, exemplet
penningtvätt24

Penningtvätt är ett hot mot EU:s och de enskilda medlemsstaternas finansiella säkerhet
och spelar en central roll för finansiering av internationell brottslighet och
terrorverksamhet. Den 15 maj 2003 röstade Europaparlamentet om ett förslag till ökat
tullsamarbete för att bekämpa penningtvätt. Socialdemokraterna röstade ja.
Moderaterna25 röstade nej.

12. Moderaterna om konsumentsäkerheten, exemplet
konsumentkrediter26

Den 20 april 2004 röstade Europaparlamentet om ett direktiv gällande konsumentskydd
vid kreditköp i EU. Moderaterna27 fick igenom undantag i direktivet som försvagade
skyddet för konsumenterna. Bland annat ville inte moderaterna att konsumentskyddet
ska gälla krediter under 500 euro. De röstade nej till konsumentens rätt att betala hela
eller delar av sin skuld vid vilken tidpunkt som helst innan avtalstiden löpt ut.
Moderaterna röstade också nej till förbud för kreditgivaren att begära ersättning vid
förtidsbetalning.

                                                
24 Betänkande om förordning om förebyggande av penningtvätt genom tullsamarbete (A5-
0073/2003)
25 Arvidsson, Cederschiöld, Grönfeldt Bergman, Stenmarck och Wachtmeister
26 Betänkande om direktiv om harmonisering av medlemsstaternas lagar och andra
författningar om konsumentkrediter (A5-0224/2004)
27 Arvidsson, Cederschiöld, Grönfeldt Bergman, Stenmarck och Wachtmeister
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Jordens Vänners miljöranking av svenska europaparlamentariker

Hela resultatet finns på www.EU-votewatch.org.

Jordens Vänner i Europa har rankat hur miljövänliga (”eco-friendly”) alla länders
europaparlamentariker är. De har undersökt hur de röstat i 10 omröstningar i olika
miljöfrågor (kärnkraft, energiskatt, miljöansvar, genmodifiering, transporter, återvinning,
luftkvalitet, luftkvalitet, vatten, bekämpningsmedel). Socialdemokrater har röstat ”rätt” i
samtliga 10 omröstningar medan moderater röstat ”fel” i 7 av 10 omröstningar.

Socialdemokraterna Rätt                Fel                  Frånvaro*
Jan Andersson 10 0 0
Göran Färm 10 0 0
Ewa Hedkvist Petersen 8 0 0
Yvonne Sandberg-Fries 4 0 6
Hans Karlsson 6 0 4
Maj Britt Theorin 6 0 4

Moderaterna
Charlotte Cederschiöld 3 7 0
Per-Arne Arvidsson 3 6 1
Peder Wachtmeister 0 4 6
Lisbeth Grönfeldt Bergman 1 7 2
Per Stenmarck 3 7 0

Kristdemokraterna
Lennart Sacrédeus 7 3 0
Anders Wijkman 8 0 2

Folkpartiet
Cecilia Malmström 7 0 3
Marit Paulsen 10 0 0
Olle Schmidt 10 0 0

Centerpartiet
Karl Erik Olsson 7 0 3

Miljöpartiet
Per Gahrton 5 0 5
Inger Schörling 10 0 0
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Vänsterpartiet  Rätt               Fel                  Frånvaro*

Marianne Eriksson 5 0 5
Herman Schmid 10 0 0
Jonas Sjöstedt 9 0 1

* Omröstningarna spänner över hela mandatperioden 1999-2004. Vissa av de nuvarande
europaparlamentarikerna har inte tjänstgjort hela mandatperioden utan kommit in när
andra lämnat Europaparlamentet, till exempel Yvonne Sandberg-Fries som ersatte
Anneli Hultén 2002 och Hans Karlsson som ersatte Pierre Schori 2000. Därför ser det ut
som om de har hög frånvaro.
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